乐平市市场监督管理局

项目支出绩效评价报告

根据《中共乐平市委乐平市人民政府关于全面实施预算绩效

管理的实施意见》（乐发[2020]9 号）文件精神，我局积极组织

开展 2022 年度项目绩效自评工作,现将有关情况汇总如下:

一、项目概况

（一）项目单位基本情况

乐平市市场监督管理局属于行政单位、编制人数 250 人，其

中：行政编制 156 人、全部补助事业编制 94 人；实有人数 369

人，其中：在职人数 234 人、退休人员 135 人。

（二）项目绩效目标

本部门共有 16 个二级项目，基本能按照项目的性质设置绩

效目标,具体为:

1、食品质量安全监管及抽检项目年度目标:（1）、监督抽

查生产、流通领域食品 1250 批次（2）、对食用农产品快检 1000

批次。（3）、提升食品质量安全水平，提高公众对食品安全信

心。

2、市场秩序执法项目年度目标:查处商品交易市场违法行为

200 起，违法行为查处率达 85%，商品交易市场违法行为降低率

达 50%。

3、市场主体管理项目年度目标:加快市场准入，降低注册用

时，完成市场各类主体注册 3000 户，提升市场主体信用监管水

平。

4、特种设备安全监管项目年度目标:监督检查全市所有特种

设备安全，提升特种设备安全水平，确保不发生重大安全事故。

5、消费者权益保护项目年度目标:受理消费投诉 2000 以

上 ，解决投诉率达 95%以上，公众对解决消费投诉满意度达 85%

以上。

6、药品安全监管项目年度目标:开展药品生产经营整治，检

查药品生产经营企业 145 家次，查处相关药品违法经营案件，不

断提升药品安全监管水平，不断提升公众对用药安全的满意度。

7、医疗器械安全监管项目年度目标:对医疗器械生产、经营

和使用企业进行全覆盖监督检查；加强医疗器械的不良反应、不

良事件和风险监测工作，提升医疗器械安全水平。

8、化妆品安全监管项目年度目标:加强化妆品生产经营企业

的监督检查，提升化妆品安全水平。

9、产品质量抽检项目年度目标:计划监督抽查工业产品数量

250 批次，降低不合格产品率，提升产品质量水平。

10、食品安全监管项目年度目标:对生产、流通领域和餐饮

食品安全检查 4000 户，查外食品安全案件 60 起，食品安全投诉

率降低 50%。

11.质量基础专项项目年度目标:帮助引导企业质量提升，检

查获证企业 50 次，获证企业质量得到有效提升。

12、专利工作经费项目年度目标：加强知识产权保护，提升

专利保护水平。

13、产品质量安全监管项目年度目标：对生产经营企业检查

400 次，查年产品质量案件 40 起，产品质量提升 95%，公众对产

品质量满意度 85%以上。

14、事业费项目年度目标：有效提升聘用人员工作效率。

15、市场中心退休人员工资补差项目年度目标：提升市场中

心退休人员退休工资水平。

16、市场监督管理局非税收入专项项目年度目标：提升工作

质量标准，有效完成年度工作任务。

二、项目资金使用及管理情况

本部门 2022 年共有 16 个二级项目，资金共安排了 752.42 万元，

其中财政资金 752.42 万元，2022 年实际支出 754.02万元。执行率

100%。所有项目资金严格做到专款专用，专项核算，所有专项资

金都在专项资金使用领导小组监督管理下使用，未发生挪用专项

资金情况。

三、项目组织实施情况

此次项目评价根据中共乐平市委乐平市人民政府关于全面实

施预算绩效管理的实施意见》（乐发[2020]9 号）文件精神,遵循

科学规范、公正公开、绩效相关原则，通过对项目决策、项目管

理和项目绩效作出评定，全面了解项目资金安排情况、资金实际

使用状况和项目的绩效，帮助健全和完善科学的、符合实际情况

的项目绩效目标，肯定取得的成绩，提出存在的问题，给出相应

的建议，从而保证项目的持续开展，推进绩效工作的顺利实施。

四、项目绩效情况

2022 年，我局积极履行职责，持续优化环境，不断深化市

场监管，积极助推全市经济社会高质量发展。新登记注册私营企

业 1764 户、个体工商户 5285 户、农民专业合作社 33 户。共授

权专利总量 295 件，其中发明专利 14 件、实用新型 170 件、外

观设计 111 件。立案查处各类经济违法案件 205 起，其中 2 起案

件入选全省市场监管系统民生领域铁拳行动典型案例，查办的涉

嫌向未成年人销售电子烟案被省局推荐在《人民日报》上刊登。

成功承办了 2022 年江西省特种设备事故应急救援综合演练。

营商环境优化提升。一是优化审批服务。缩短审批时限，推

行“容错受理”，企业开办流程中营业执照发放时间压缩到 2 个

小时内。二是降低企业成本。在对新开办企业免费刻制首套 5 枚

印章的基础上，自今年 3 月 1 日起，为所有新开办市场主体免费

刻制印章 7 枚（其中企业 5 枚、个体工商户 2 枚）。三是服务企

业融资。联合人民银行、金融办开展专利质押贷款惠企政策宣传，

组织开展对接活动，打通专利质押“最后一公里”，服务企业融

资。今年共指导 6 家企业登记办理专利质押融资 13 笔，贷款总

金额 4.5180 亿元，占景德镇市总额的 48%。

民生保障得到加强。一加强食品安全监管。深化“守查保”

整治行动，夯实食品安全底线。256 家校园食堂完成“明厨亮灶”，

抽样送检流通、餐饮、生产环节食品共 1942 个批次，发放野生

蘑菇警示宣传海报 300 余份、宣传资料 1000 余份，发放文明餐

桌标识 2500 份，没收“低俗营销食品”25 公斤，立案查处食品

违法案件 62 起。二是加强药械安全监管。深入开展药品、化妆

品、医疗器械领域安全整治，抽检药品 40 批次，下达责令改正

通知书 43 份，立案查处药械违法案件 31 起。三是加强特种设备

监管。全面推进特种设备专项整治三年行动，检查特种设备使用

单位 180 余家，排查安全隐患 129 条，下达监察指令书 23 份，

立案查处违法案件 4 起。

五、其他需要说明的问题

（一）主要经验及做法、存在的问题及原因分析

数量等指标设置有待细化，数量指标仅是显示总量完成，

质量、时效等其他指标也应根据数量指标细化而相应细化。

（二）有关建议

提高数量等指标精细化程度

六、项目评价工作情况。

（一）、绩效评价原则

1、科学规范。绩效评价应注重支出的经济学、效率性和有效性，

严格执行规定的程序，采用定量与定性分析相结合的方法。

2、绩效相关。绩效评价这对具体支出及其产出绩效进行评价，

结果清晰反映支出和产出绩效之间的紧密对应关系。

（二）评价指标体系

评价指标体系由一级至三级指标组成，主要评价一级指标项目

决策、项目过程和项目绩效及其明细指标完成得分情况，总分值 100

分，根据实际完成情况进行评分。

（三）评价方法及评价标准

项目主要根据财务数据，得出绩效指标实际完成情况，然后与

绩效指标目标值进行比对、分析，最后得出分值。

（四）绩效评价工作过程。

绩效评价小组在前期调研的基础上，完成了项目绩效评价工作

方案，明确了评价的目的、方法、评价的原则、指标体系、评价标

准等，项目组严格按照工作方案，通过调研、相关文件的解读、数

据采集、数据分析和报告撰写等环节，顺利完成了绩效评价报告工

作 。

（五）综合评价情况及评价结论

依据《中共乐平市委乐平市人民政府关于全面实施预算绩效

管理的实施意见》（乐发[2020]9号）文件要求在开展自评的基础

上，采取了调取分析相关文件资料及预决算报表、数据核查、询问

查证、问卷调查等形式，对 16 个项目绩效情况实施了绩效评价，项

目评价平均得分 95.56 分，评价结论为“优”。

	一、项目概况
	二、项目资金使用及管理情况
	本部门2022年共有16个二级项目，资金共安排了752.42万元，其中财政资金752.42万元，20
	三、项目组织实施情况
	四、项目绩效情况
	五、其他需要说明的问题
	提高数量等指标精细化程度
	六、项目评价工作情况。